
D.R.S.  n°    1758     del    22.12.2020  /Servizio 5 

 

      REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

 

Il Dirigente del Servizio 

 

“Revoca DRS 1728/20  e impegno somme D.D.G. 1344/19 Avviso pubblico per la concessione 

 a soggetti del  Terzo settore di contributi: "Prevenzione e contrasto della ludopatia”.  
 

 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTI  la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;  

VISTA  la l.r. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali; 

VISTA la L. 328/2000  “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi   e  servizi 

sociali”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e  ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 11 della  Legge Regionale 13.01.2015, n. 3 che dispone l’applicazione del D.Lgs 118/2011 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare n. 19/2016 della Ragioneria Generale della Regione in materia di "Saldo di Finanza 

pubblica " art. 1 comma 710 della L. 28/12/2015, n. 208;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 08/GAB del 31.01.2020di adozione  dell’aggiornamento 

del “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2020 – 2022”; 

VISTO il D.P. Reg.  n. 2764 del 18.06.2020 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento   della famiglia e delle politiche sociali  al dott. Greco Rosolino;  

VISTA  la nota prot. n. 29423 del 30.09.2020 con il quale il Dirigente Generale ha incaricato la Dott.ssa 

Felicia Guastella a svolgere, con decorrenza 20 ottobre 2020, le funzioni di Dirigente ad Interim  del Servizio 

5  “Terzo settore, pari opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere” in sostituzione del Dirigente 

regionale Dott. Tommaso Triolo collocato in quiescenza; 

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27 giugno 2019, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019, recante:   

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16  dicembre 2009, n. 19. Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge regionale  12.05.2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 

VISTA la legge regionale 12.05.2020, n.10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il biennio 

2020-2022”; 

VISTA la legge 6 giugno 2016, n.106, recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 

dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”, e, in particolare, l’articolo 9, comma 1, 

lettera g), che prevede l’istituzione di un Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale 

nel Terzo settore; 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117, recante “Codice del Terzo settore”, di seguito anche 

“Codice del Terzo settore” o “Codice” e, in particolare,l’articolo 72, comma 1, il quale prevede che il Fondo 

di cui al precedente comma sia destinato a sostenere lo svolgimento di attività di interesse generale di cui 

all’articolo 5 del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di 

volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore, iscritti nel Registro unico 

nazionale del Terzo settore; 

VISTI i commi 3 e 4 dell’articolo 72 e i commi 2 e 3 dell’articolo 73 del decreto legislativo n. 117 del 2017, 

i quali, attribuiscono al Ministro del lavoro e delle politiche sociali la determinazione annuale, con proprio 

atto di indirizzo, degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di attività finanziabili 

nei limiti delle risorse finanziarie disponibili; 

 



VISTO l’atto indirizzo del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 13 novembre 2017 recante, per 

l’anno 2017, l’individuazione degli obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di 

attività finanziabili attraverso il Fondo, che assegna, secondo la tabella di ripartizione ad esso allegata, alla 

regione Sicilia €  1.589.528,57.  

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.307 del 28 agosto 2018 con la quale si apprezza il "Piano 

Operativo regionale Terzo Settore" in conformità alla proposta di cui alla nota dell'Assessore regionale per la 

famiglia, le politiche sociali e il lavoro prot, 4834/GAB del 13 luglio 2018 che prevede come aree prioritarie 

di intervento la prevenzione e il contrasto delle dipendenze, ivi inclusa la ludopatia con una assegnazione di 

€ 589.528,57, nonché il contrasto alle solitudini involontarie, specie nella popolazione anziana, attraverso 

iniziative e percorsi di coinvolgimento partecipato con una assegnazione di € 1.000.000 per un totale di        

€ 1.589.528,57; 

VISTO il D.D.G 1344 del 29/07/2019 con il quale è stato approvato l’ Avviso pubblico per la concessione a 

soggetti del terzo settore di contributi in ambito sociale "Prevenzione e contrasto della ludopatia" con una 

assegnazione di € 589.528,57; 

VISTO il D.D.G 1114 del 29.09.2020 con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva per la 

concessione dei contributi di cui di all'allegato "A", parte integrante del medesimo decreto; 

CONSIDERATO che nel citato D.D.G 1114   sono stati dichiarati ammessi al finanziamento per l'intero 

importo del contributo richiesto i progetti sino alla posizione 15 e finanziato parzialmente, per esaurimento 

della capienza finanziaria disponibile, il progetto n. 16 per un importo di contributo pari a € 36.835,18; 

VISTA la nota raccomandata n. 15470155640-5 del 16.10.2020, introitata al protocollo generale del 

Dipartimento n. 31951 del 22.10.2020, con la quale il legale rappresentante dell’Associazione di 

Volontariato Calabriano “Francesco Perez” ha dichiarato ai sensi del DPR 20.12.2000 n. 445 di rinunciare 

all’assegnazione ed al finanziamento del progetto avente titolo “Mettiti in gioco! Azioni di contrasto alla 

ludopatia” chiedendone l’immediata revoca; 

CONSIDERATO pertanto, al fine del pieno utilizzo della disponibilità finanziaria, di poter procedere allo 

scorrimento della graduatoria per quegli enti utilmente collocati in graduatoria ma non ammessi al 

finanziamento per esaurimento delle risorse disponibili; 

CONSIDERATO, che occorre preliminarmente procedere al finanziamento dell’intero importo del  

contributo concedibile di € 48.000,00 per il progetto inserito al 16 posto della graduatoria e che con la 

restante disponibilità  finanziaria può essere concesso il contributo richiesto ai progetti posizionati al 17 e 18 

posto della graduatoria di cui al citato D.D.G. n. 1114 del 29.09.2020;  

VISTO il D.D. n. 1420 del 21.06.2019 con il quale l’Assessorato dell’Economia - Dipartimento Bilancio e 

Tesoro –  Ragioneria generale della Regione ha provveduto all’iscrizione, nel  capitolo di spesa 183815 

“Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per lo svolgimento di attività di interesse generale di cui 

all'articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 - codice del Terzo Settore”, della somma 

complessiva di  € 1.589.528,57, imputata in ragione di € 794.764,29 nell'esercizio finanziario 2019 e di          

€ 794.764,28 nell'esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATO  che le somme assegnate, per impedimenti amministrativi della  Direzione Generale del 

Terzo settore del Ministero del lavoro e delle politiche sociali nell’erogazione, non sono pervenute 

nell’esercizio finanziario 2019 e che pertanto, secondo quanto disposto dalla circolare 2 del 28.01.2020 della 

Ragioneria generale della Regione, la somma di € 794.764,29 accertata e non riscossa sul capitolo  7704 -   

capo 15 è stata eliminata definitivamente dal Bilancio della Regione in quanto non impegnata; 

CONSIDERATO che in data 05.11.2020 il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha accreditato la 

somma di €   1.271.622,85, pari all’80% del contributo concesso, e che con D.R.S. n. 1210 del 12.10.2020, a 

parziale modifica del D.D. n. 1420 del 21.06.2019, è stata accertata la quota di € 794.764,29; 

VISTA  la nota prot. n. 33083 del 29.10.2020 con la quale è stata richiesta all’Assessorato dell’Economia 

Dipartimento bilancio e tesoro l’iscrizione della somma di € 794.764,29 nell’esercizio finanziario 2021;  

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 “Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili” del   

Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro dell'Assessorato dell’Economia; 

VISTA la circolare n. 14 del 1/10/2020 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali. Nuova versione del Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle 

Ragionerie Centrali” del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro dell'Assessorato dell’Economia; 

 VISTA la circolare n. 16 del 28/10/2020 “Ulteriori Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili del 

Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro dell'Assessorato dell’Economia; 

VISTO il D.R.S. n. 1728 del 16.12.2020 con il quale è impegnata la somma di € 589.085,40  sul capitolo 

183815 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per lo svolgimento di attività di interesse 

generale di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 - codice del Terzo Settore” del 

Bilancio della Regione siciliana di cui € 294.542,70 nel corrente esercizio finanziario ed € 294.542,70 

nell’esercizio finanziario 2021 a favore dei soggetti del Terzo settore, di cui alla graduatoria approvata con il 

D.D.G 1114 del 29.09.2020; 



 

CONSIDERATO che nel suddetto decreto, nella tabella contenente i nominativi dei beneficiari è stato 

indicato.  per mero errore materiale,  quale finanziamento da concedere  all’ente collocatosi al 16 posto della 

graduatoria un importo errato; 

CONSIDERATO  pertanto che occorre  revocare il suddetto D.R.S. n. 1728 del 16.12.2020; 

 RITENUTO, altresì, per quanto sopra indicato di dover impegnare la somma complessiva di  € 587.085,39  

a gravare sul capitolo 183815 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per lo svolgimento di 

attività di interesse generale di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 - codice del 

Terzo Settore”  di cui € 293.542,70 esigibile nel corrente esercizio  ed € 293.542,69 esigibile nell’esercizio 

finanziario 2021 a favore dei soggetti del Terzo settore, di cui alla graduatoria approvata con il  D.D.G 1114 

del 29.09.2020, come di seguito indicati: 

 

N° Ente/Ass.ne Proponente Titolo Progetto  Contributo concesso 

1 Ass.ne My Lawyer Un gioco da ragazzi  € 17.450,00 

2 Ass.ne Volontariato Agape "LIBER-ALEA"  € 50.000,00 

3 
Ass.ne Confraternità della 

Misericordia 
"Fortunata-Mente"  € 44.428,56 

4 Ass.ne Obiettivo Rinascita "Liberi di Volare"  € 18.120,00 

5 Ass.ne Arthesia "Gioco scaccia gioco"  € 45.640,00 

6 Ass.ne C'Era Domani Librino "Gioco si, Azzardo no"  € 31.736,91 

7 Ass.ne La Città Felice Onlus 
Scommettiamo su di te - Gambling 

prevention  
€ 48.500,00 

8 
Ass.ne di Volontariato Calabriano "F. 

Perez" 

"Mettiti in gioco! Azioni di 

contrasto alla ludopatia"  

€ 0  

Rinuncia  

9 Ass.ne Onlus Parole in Libertà "La trappola nel gioco"  € 14.000,00 

10 Ass.ne Solidanime L'arte di essere liberi  € 42.037,92 

11 Asso.ne Elementi 
Io Giovane Attore. Campagna di 

Prevenzione alla Ludopatia  
€ 40.000,00 

12 Ass.ne Parco Oasi degli Angeli Educatore sociale  € 50.000,00 

13 Ass.ne Amici di San Patrignano 
In-dipendente la mia vita non è un 

gioco  
€ 36.280,00 

14 Ass. TAI  "Game Over"  € 40.000,00 

15 Ass. Cammino d'Amore "Punta in alto"  € 24.500,00 

16 A.P.S. Vivi Sano Onlus GAP – Gioco a perdere € 48.000,00 

17 Ass.ne Garibaldini Volontari a Cavallo  
“Qua la briglia, non ti fare 

imbrigliare dal gioco” 
€ 17.500,00 

18 Oratorio Salesiano aps Mettiamoci in gioco € 18.892,00 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

 

Per quanto in premessa indicato è  disposta la revoca del D.R.S. n. 1728 del 16.12.2020.  

 

 

 

 



 

Art. 2 

 

Per le motivazioni in premessa, è impegnata la somma di € 587.085,39  sul capitolo 183815 “Trasferimenti 

correnti a istituzioni sociali private per lo svolgimento di attività di interesse generale di cui all'articolo 5 

del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 - codice del Terzo Settore” con la codifica di V livello 

U.1.04.04.01.000 del Bilancio della Regione siciliana, di cui € 293.542,70 esigibile nel corrente esercizio 

finanziario ed € 293.542,69 esigibile nell’esercizio finanziario 2021 a favore dei soggetti del Terzo settore, di 

cui alla graduatoria approvata con il D.D.G 1114 del 29.09.2020, come di seguito indicati:  

 

N° Ente/Ass.ne Proponente Titolo Progetto  Contributo concesso 

1 Ass.ne My Lawyer Un gioco da ragazzi  € 17.450,00 

2 Ass.ne Volontariato Agape "LIBER-ALEA"  € 50.000,00 

3 
Ass.ne Confraternita della 

Misericordia 
"Fortunata-Mente"  € 44.428,56 

4 Ass.ne Obiettivo Rinascita "Liberi di Volare"  € 18.120,00 

5 Ass.ne Arthesia "Gioco scaccia gioco"  € 45.640,00 

6 Ass.ne C'Era Domani Librino "Gioco si, Azzardo no"  € 31.736,91 

7 Ass.ne La Città Felice Onlus 
Scommettiamo su di te - Gambling 

prevention  
€ 48.500,00 

8 
Ass.ne di Volontariato Calabriano "F. 

Perez" 

"Mettiti in gioco! Azioni di 

contrasto alla ludopatia"  

€ 0  

Rinuncia 

9 Ass.ne Onlus Parole in Libertà "La trappola nel gioco"  € 14.000,00 

10 Ass.ne Solidanime L'arte di essere liberi  € 42.037,92 

11 Asso.ne Elementi 
Io Giovane Attore. Campagna di 

Prevenzione alla Ludopatia  
€ 40.000,00 

12 Ass.ne Parco Oasi degli Angeli Educatore sociale  € 50.000,00 

13 Ass.ne Amici di San Patrignano 
In-dipendente la mia vita non è un 

gioco  
€ 36.280,00 

14 Ass. TAI  "Game Over"  € 40.000,00 

15 Ass. Cammino d'Amore "Punta in alto"  € 24.500,00 

16 A.P.S. Vivi Sano Onlus GAP - Gioco a perdere  € 48.000,00 

17 Ass.ne Garibaldini Volontari a Cavallo 
“Qua la briglia, non ti fare 

imbrigliare dal gioco” 
€ 17.500,00 

18 Oratorio Salesiano aps Mettiamoci in gioco € 18.892,00 

 

 

Art. 3 

 

Alla liquidazione del contributo si provvederà secondo le modalità indicate nell’art. 11 (Modalità di 

erogazione del contributo e rendicontazione) dell’allegato “A” al D.D.G. n. 1344 del 29/07/2019.  

 

Il presente decreto viene  trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per la registrazione, ai 

sensi della Delibera di Giunta 415 del 15 settembre 2020 e  sarà pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento.  

 

 

          Il Dirigente del Servizio ad Interim 

               Felicia Guastella  


		2020-12-22T09:43:13+0100
	FELICIA GUASTELLA




